ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-MN     Trà Bồng, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 300/QĐ-UBND

ngày 25/02/2025 của

Kính gửi:

- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 25/02/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo có nhu cầu xây dựng và sửa chữa nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2025 (văn bản được

đăng tải trên Hệ thống Eoffice), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo chức

năng, nhiệm vụ được giao quán triệt và chủ động triển khai thực hiện các nội

dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Quyết định nêu trên được kịp thời,

hiệu quả, chất lượng và đúng quy định; đồng thời, theo lĩnh vực ngành phụ trách

chủ động rà soát, tổng hợp, tham mưu UBND huyện xem xét, chỉ đạo đối với

những nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn:

a) Chịu trách nhiệm về đối tượng được phê duyệt; tổ chức thực hiện hỗ trợ

xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đúng đối tượng,

kế hoạch đề ra.

b) Trường hợp có thay đổi về đối tượng, tổng hợp, đề xuất điều chỉnh, bổ

sung gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) để

tổng hợp, tham mưu UBND huyện xem xét, điều chỉnh, bổ sung theo quy định;

đồng thời, nếu có sự thay đổi về số lượng đối tượng và nhu cầu kinh phí, kịp

thời báo cáo cho UBND huyện (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội)

để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

nghiên cứu, tham mưu, đề xuất UBND huyện sử dụng kinh phí tiết kiệm 5% chi

thường xuyên năm 2024 của địa phương để thực hiện hỗ trợ theo hướng dẫn của

Bộ Tài chính tại Công văn số 14443/BTC-NSNN ngày 28/12/2024 để triển khai

xóa nhà tạm, nhà dột nát; thanh toán, quyết toán các nguồn kinh phí theo quy

định hiện hành.

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm:

2

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

việc thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; kịp

thời tham mưu UBND huyện xem xét, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện (nếu có); trường hợp vượt thẩm quyền, tham mưu UBND

huyện đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

b) Trên cơ sở các địa phương có thay đổi về đối tượng, chủ trì, phối hợp

với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện xem xét, điều chỉnh, bổ sung

và tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội) tổng hợp, theo dõi; nếu có sự thay đổi về số

lượng đối tượng và nhu cầu kinh phí, kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND huyện

báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) để kịp

thời xem xét giải quyết.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- BTT Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- VP. HĐND và UBND: CPVP(MN), CVMN;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đình Phương

		2025-02-28T13:54:31+0700

		2025-02-28T14:02:08+0700

		2025-02-28T14:02:08+0700

		2025-02-28T14:02:08+0700

		2025-02-28T14:02:22+0700